3. LA MISERICORDIA COME PROGREDIRE DELLA FACOLTÀ DELLA DONNA DI RESCINDERE A SUA VOLTA IL VINCOLO CONIUGALE

Nel periodo arcaico, quando la forma più diffusa di matrimonio era quella delle *nuptiae cum manu*, la donna, posto che la *manus* originariamente si qualificava come *potestas perpetua*, non aveva alcun interesse a divorziare, soprattutto perché ciò avrebbe comportato il ritrovarsi in una situazione peggiore rispetto a quella che lasciava: infatti si sarebbe trovata sposa di chi non deteneva il potere della *manus* su di lei, da un lato, e, in quanto non moglie, non era neppure erede di chi esercitava il potere su di lei, dall'altro⁴⁹.

Le XII tavole già nel V secolo inserirono l'istituto del *trinoctium* come strumento atto ad evitare che la donna cadesse nella *manus* del marito mediante l'*usus*⁵⁰:

in strada della donna con il capo scoperto, l'aver parlato con un liberto e l'essersi recata ad uno spettacolo mostrano una mentalità di stampo patriarcale, che di fatto portava ad inficiare l'effettiva applicazione della legge a fronte della sua esistenza.

⁴⁹ Questo fatto altro non è se non il segno concreto della marcata inferiorità sociale connotante la condizione della donna nella Roma arcaica e repubblicana, come anche si legge, *apertis verbis*, nel *Mercator* di Plauto, ove Syria lamenta la disparità di legge che regola la vita del *vir* e della *mulier*: “*Ecastor lege vivont mulieres multoque iniquiore miserae quam viri. nam si vir scortum duxit lam uxorem suam, id si rescivit uxor, impunet viro; uxor virum si clam domo egressa est foras, viro fit causa, exigitur matrimonio. utinam lex esset eadem quae uxori est viro*” (*Mercator*, 817-823).

⁵⁰ È chiaro che il *trinoctium* non andava ad intaccare gli altri due modi di costituzione della *manus*, ossia *confarreatio* e *coemptio*, come si evince dal testo delle *Institutiones* di Gaio che tratta della costituzione del potere della *manus*: “*Olim itaque tribus modis in manum conveniebant: usu, farreo, coemptione. Usu in manum conveniebat, quae anno continuo nupta perseverabat; quia enim velut annua possessione usucapiebatur, in familiam viri transibat filiaeque locum optinebat. Itaque lege duodecim tabularum cautum est, ut si qua nollet eo modo in manum mariti convenire, ea quotannis trinoctio abesset atque eo modo cuiusque anni usum interrumperet. Sed hoc totum ius partim legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine oblitteratum est. Farreo in manum conveniunt per quoddam genus sacrificii, quod Iovi Farreo fit; in quo farreus panis adhibetur, unde etiam confarreatio dicitur; complura praeterea huius iuris ordinandi gratia cum certis et sollemnibus verbis praesentibus decem testibus aguntur et fiunt. Quod ius etiam nostris temporibus in usu est: Nam flamines maiores, id est Diales, Martiales, Quirinales, item reges sacrorum, nisi ex farreatis nati non leguntur: Ac ne ipsi quidem sine confarreatione sacerdotium habere possunt. Coemptione vero in manum conveniunt per mancipationem, id est per quandam imaginariam venditionem: Nam adhibitis non minus quam V testibus civibus Romanis puberibus, item libripende, emit vir mulierem, cuius in manum convenit*” (GAIO, *Institutiones*, 1, 110-113).